
COD. PRATICA: 2024-002-12008 

segue atto n. 11086  del 22/10/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11086  DEL  22/10/2024 

 
 

OGGETTO:   “Linee guida per l’uso prudente degli antibiotici in ambito veterinario” PNCAR 
2022-2025 - approvazione 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Premesso che l’antimicrobico-resistenza (AMR) costituisce una minaccia sanitaria globale 
con un rilevante impatto epidemiologico ed economico e una strategia per fronteggiare questo 
fenomeno emergenziale è l’impiego di un approccio integrato e multisettoriale di tipo "one 
health" che sia promosso e condiviso tra Organismi, Enti e Istituzioni a livello internazionale e 
nazionale, al fine di sensibilizzare i cittadini; 
Considerato che:  

- in data 02/11/2017 è stata sancita l’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, delle 
Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento 
e Bolzano sul documento concernente "Piano Nazionale di contrasto 
dell’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020" (Rep. Atti n.188/CSR); 

- in data 06/08/2020 è stata sancita l’Intesa della Conferenza Permanente per i rapporti 

tra lo Stato e le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento 

recante “Piano nazionale della prevenzione 2020-2025” (Rep. Atti n.127/CSR);  

- in data 25/03/2021 è stata sancita l’Intesa ai sensi dell'articolo 8, comma 6, delle Legge 

5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 



COD. PRATICA: 2024-002-12008 

segue atto n. 11086  del 22/10/2024  2 

Bolzano sulla proroga di un anno del documento recante “Piano nazionale di contrasto 

dell’antimicrobico-resistenza PNCAR (2017-2020)” (Rep. Atti n.32/CSR); 

- in data 30/11/2022 la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano ha sancito l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, 

comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 sul documento recante “Piano Nazionale 

di Contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza (PNCAR) 2022-2025”. (Rep. Atti n. 

233/CSR); 

Viste: 
- la DGR n. 322 del 09/04/2018 recante “Recepimento Intesa, ai sensi dell'articolo 8, 

comma 6, delle Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano sul documento concernente "Piano Nazionale di 

contrasto dell’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020" (Rep. Atti n. 188/CSR del 2 

novembre 2017)”; 

- la DGR n. 460 del 19/05/2021 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, 

delle Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano sulla proroga di un anno del documento recante "Piano Nazionale di 

contrasto dell’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2017-2020" (Rep. Atti n. 32/CSR del 

25.3.2021)”; 

- la DGR n. 1317 del 13/12/2023 con cui la Giunta Regionale Umbra ha recepito l’Intesa, 

ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Piano 

Nazionale di Contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza (PNCAR) 2022-2025”. (Rep. Atti 

n. 233/CSR del 30.11.2022); 

Vista la DD n. 1239 del 03/08/2022 avente per oggetto “Piano Nazionale di Contrasto 

dell’Antimicrobico Resistenza: nomina dei Referenti regionali, del Gruppo tecnico regionale di 

coordinamento e monitoraggio e del Tavolo tecnico operativo regionale” e ss.mm.ii; 

Richiamata altresì la DD n. 13669 del 19/12/2023 recante “Piano Nazionale di Contrasto alla 
Antimicrobico Resistenza (PNCAR): nomina dei Referenti della componente Ambientale del 
Gruppo tecnico regionale di Coordinamento e Monitoraggio – Revisione DD n.7874/2022”; 
Rilevato che in conformità con il Piano d’azione di lotta ai crescenti rischi di resistenza 
antimicrobica (Action Plan) della Commissione europea – Azione 3 “Introdurre 
raccomandazioni per l’uso prudente di antimicrobici in medicina veterinaria, compresi report di 
follow-up” sono state approvate e pubblicate nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea C 
299 le Linee guida sull’uso prudente degli antimicrobici in medicina veterinaria; 
Tenuto conto che nel settore veterinario italiano, l’attività di monitoraggio dell’AMR negli 
animali destinati alla produzione di alimenti e nelle carni da essi derivate è attuata sulla base 
della decisione 2013/652/UE “relativa al monitoraggio e alle relazioni riguardanti la resistenza 
agli antimicrobici dei batteri zoonotici e commensali, abrogata poi dalla decisione (UE) 
2020/1729 “relativa al monitoraggio e alle relazioni riguardanti la resistenza agli antimicrobici 
dei batteri zoonotici e commensali”; 
Considerato che la strategia nazionale di contrasto all’antimicrobico-resistenza prevista nel 
PNCAR 2017-2020 e nel successivo PNCAR 2022-2025, definisce, tra gli altri, l’uso 
appropriato degli antibiotici sia in ambito umano che veterinario quale obiettivo generale per 
ridurre l'incidenza e l'impatto delle infezioni resistenti agli antibiotici;  
Richiamata: 

- l’azione 1.2 dell’obiettivo 1 “Riduzione dell’uso degli antimicrobici per metafilassi e per 

profilassi negli animali da produzione di alimenti” del PNCAR 2022-2025 in merito 

all’Uso prudente degli antibiotici in ambito veterinario che prevede il recepimento, a 

livello regionale, di linee guida nazionali e/o la pubblicazione, su siti istituzionali, di linee 

guida regionali di settore per l’utilizzo razionale degli antibiotici nel bovino da latte 

(Allegato A), nei suini (Allegato B) e conigli (Allegato C) e sull’utilizzo razionale degli 

antibiotici nel settore zootecnico (Allegato D); 



COD. PRATICA: 2024-002-12008 

segue atto n. 11086  del 22/10/2024  3 

- l’azione 2.2 dell’obiettivo 2 “Rafforzare l’uso prudente degli antibiotici negli animali da 

produzione di alimenti e negli animali da compagnia” del PNCAR 2022-2025 in merito 

all’Uso prudente degli antibiotici in ambito veterinario, che richiede il recepimento a 

livello regionale di linee guida nazionali e/o la pubblicazione, sui siti istituzionali, di linee 

guida regionali di settore per l’uso prudente di antibiotici negli animali da produzione di 

alimenti; 

- l’azione 2.5 dell’obiettivo 2 “Rafforzare l’uso prudente degli antibiotici negli animali da 

produzione di alimenti e negli animali da compagnia” del PNCAR 2022-2025 in merito 

all’Uso prudente degli antibiotici in ambito veterinario che prevede il recepimento, a 

livello regionale, di linee guida nazionali e/o la pubblicazione, sui siti istituzionali, di 

linee guida regionali di settore per l’uso prudente di antibiotici negli animali da 

compagnia (Allegato E); 

Preso atto che i documenti di cui agli Allegati A, B, e D al presente atto sono stati pubblicati 
dalla Direzione generale della sanità animale e dei farmaci veterinari - Ufficio 4 Medicinali 
veterinari, in attuazione della politica nazionale sull’impiego prudente degli antimicrobici; 
Preso atto altresì che i documenti recanti Linee Guida sull’uso prudente dell’antibiotico 
nell’allevamento suino e negli animali da compagnia di cui, rispettivamente, all’Allegato C e 
all’Allegato E al presente documento, sono state ufficializzate dalla Regione Emilia-Romagna; 
Considerato che le linee guida di cui agli Allegati A, B, C, D ed E si prefiggono l’obiettivo di 
fornire una guida pratica in materia di sviluppo e attuazione di strategie per promuovere l’uso 
prudente di antimicrobici in medicina veterinaria, conformemente all’azione n. 3 del sopra 
richiamato Piano d’azione di lotta ai crescenti rischi di resistenza antimicrobica (Action Plan) 
della Commissione europea; 
Ravvisata dunque la necessità, a livello regionale, di procedere alla presa d’atto delle sopra 
menzionate linee di indirizzo, di cui agli Allegati A, B, C, D ed E;   
Dato atto che, al fine di garantire l’immediata conformità delle attività regionali/locali alla 
strategia nazionale di contrasto all’antibiotico resistenza di cui al PNCAR 2022-2025, con Nota 
Regionale prot. n. 141606 del 18-06-2024 avente per oggetto “Acquisizione linee guida all'uso 
prudente dell'antibiotico”, la Regione Umbria ha provveduto a condividere i documenti 
sopracitati, di cui agli Allegati A, B, C, D ed E con gli enti interessati facendo richiesta di 
avanzamento di eventuali pareri e/o osservazioni in merito al recepimento di tali atti; 
Ravvisata la mancata acquisizione di osservazioni; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le “Linee guida - Uso prudente dell’antibiotico nell’allevamento bovino da 

latte (Rev. 2023)” di cui al documento Allegato A che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 

2. Di approvare le “Linee guida - Uso prudente dell’antibiotico nell’allevamento del 

coniglio da carne (Rev. 2021)” di cui al documento Allegato B che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento; 

3. Di approvare le “Linee guida - Uso prudente degli antibiotici nell’allevamento suino 1a 

Revisione (2022)” di cui al documento Allegato C che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 

4. Di approvare le “Linee guida per l’uso prudente degli antimicrobici negli allevamenti 

zootecnici per la prevenzione dell’antimicrobico-resistenza e proposte alternative 

(Rev. 2018)” di cui al documento Allegato D che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 



COD. PRATICA: 2024-002-12008 

segue atto n. 11086  del 22/10/2024  4 

5. Di approvare le “Linee guida - Uso prudente dell’antibiotico negli animali da compagnia 

(Rev. 2018)” di cui al documento Allegato E che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, alle Aziende 

Sanitarie Regionali e ai Soggetti interessati; 

7. Di richiedere alle Aziende Sanitarie Regionali e ai Soggetti interessati di recepire le 

sopracitate Linee di indirizzo alla luce del Piano Nazionale di Contrasto 

all’Antimicrobico-Resistenza 2022-2025; 

8. Di richiedere altresì ai Soggetti interessati di assicurare una piena e diffusa attuazione 

delle stesse Linee di indirizzo; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale della Regione Umbria alla pagina Salute/Prevenzione/PNCAR; 

10. L’atto è immediatamente efficace. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 17/10/2024 L’Istruttore 

- Mariachiara Borghi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/10/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Salvatore Macrì 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 22/10/2024 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


